1、本公司及本公司控制的公司或其他组织中，没有与恒邦冶炼

的现有主要产品相同或相似的产品或业务。 2、本公司及本公司

控制的公司或其他组织将不在中国境内外以任何形式从事与恒

邦冶炼现有主要产品相同或相似产品的生产、加工及销售业务，

包括不在中国境内外投资、收购、兼并与恒邦冶炼现有主要业务

有直接竞争的公司或者其他经济组织。 3、若恒邦冶炼今后从事

新的业务领域，则本公司及本公司控制的公司或其他组织将不在

中国境内外以控股方式，或以参股但拥有实质控制权的方式从事

与恒邦冶炼新的业务领域有直接竞争的业务活动，包括在中国境

内外投资、收购、兼并与恒邦冶炼今后从事的新业务有直接竞争

的公司或者其他经济组织。 4、如若本公司及本公司控制的法人

出现与恒邦冶炼有直接竞争的经营业务情况时，恒邦冶炼有权以

优先收购或委托经营的方式将相竞争的业务集中到恒邦冶炼经

营。 5、本公司承诺不以恒邦冶炼控股股东的地位谋求不正当利

益，进而损害恒邦冶炼其他股东的权益。

2008

年 05

月 20

日

长期

严格

履行

承诺

实际控制人

王信恩先生

1、本人及本人控制的公司或其他组织中，没有与恒邦冶炼的现

有主要产品相同或相似的产品或业务。 2、本人及本人控制的公

司或其他组织将不在中国境内外以任何形式从事与恒邦冶炼现

有主要产品相同或相似产品的生产、加工及销售业务，包括不在

中国境内外投资、收购、兼并与恒邦冶炼现有主要业务有直接竞

争的公司或者其他经济组织。 3、若恒邦冶炼今后从事新的业务

领域，则本人及本人控制的公司或其他组织将不在中国境内外以

控股方式，或以参股但拥有实质控制权的方式从事与恒邦冶炼新

的业务领域有直接竞争的业务活动，包括在中国境内外投资、收

购、兼并与恒邦冶炼今后从事的新业务有直接竞争的公司或者其

他经济组织。4、如若本人及本人控制的法人出现与恒邦冶炼有

直接竞争的经营业务情况时，恒邦冶炼有权以优先收购或委托经

营的方式将相竞争的业务集中到恒邦冶炼经营。 5、本人承诺不

以恒邦冶炼实际控制人的地位谋求不正当利益，进而损害恒邦冶

炼其他股东的权益。

2008

年 05

月 20

日

长期

严格

履行

承诺

其他对公司中小股东所

作承诺

承诺是否及时履行 是

未完成履行的具体原因

及下一步计划（如有）
不适用

四、对 2014 年 1-6 月经营业绩的预计

2014 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

山东恒邦冶炼股份有限公司 2014 年第一季度报告全文

8

2014 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变

动幅度（%）
-40% 至 -10%

2014 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变

动区间（万元）
8,239.46 至 12,359.19

2013年1-6月归属于上市公司股东的净利润（万

元）
13,732.43

业绩变动的原因说明 2014 年度经济形势难以预测，黄金、白银价格不稳定。

五、证券投资情况

证券品种 证券代码 证券简称
最初投资

成本（元）

期初持股

数量（股）

期初持股

比例（%）

期末持股

数量（股）

期末持股

比例（%）

期末账面

值（元）

报告期损

益（元）

会计核算

科目
股份来源

合计 0.00 0 -- 0 -- 0.00 0.00 -- --

证券投资审批董事会公告披露

日期

证券投资审批股东会公告披露

日期

持有其他上市公司股权情况的说明

□ 适用 √ 不适用

山东恒邦冶炼股份有限公司 2014 年第一季度报告全文

9

第四节 财务报表

一、财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：山东恒邦冶炼股份有限公司

单位：元

项目 期末余额 期初余额

流动资产：

  货币资金 1,590,446,926.89 1,095,066,118.50

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产  2,086,375.00

  应收票据 102,321,291.03 94,007,449.21

  应收账款 163,646,956.61 109,889,772.77

  预付款项 1,861,546,788.07 1,849,056,596.26

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  应收利息 12,689,314.20 12,689,314.20

  应收股利

  其他应收款 421,633,975.22 312,131,781.27

  买入返售金融资产

  存货 4,303,645,597.19 4,099,543,075.54

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产 208,411,265.32 297,653,042.44

流动资产合计 8,664,342,114.53 7,872,123,525.19

非流动资产：

  发放委托贷款及垫款

  可供出售金融资产

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资 27,437,909.08 27,437,909.08

山东恒邦冶炼股份有限公司 2014 年第一季度报告全文

10

  投资性房地产

  固定资产 2,859,228,591.20 2,939,436,289.29

  在建工程 282,761,176.62 257,188,043.00

  工程物资 1,565,799.68 1,953,042.90

  固定资产清理

  生产性生物资产

  油气资产

  无形资产 163,631,597.76 159,081,243.88

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用 30,428,150.87 22,648,958.68

  递延所得税资产 16,690,008.09 19,404,822.80

  其他非流动资产  2,798,012.42

非流动资产合计 3,381,743,233.30 3,429,948,322.05

资产总计 12,046,085,347.83 11,302,071,847.24

流动负债：

  短期借款 5,374,917,929.62 4,727,207,059.71

  向中央银行借款

  吸收存款及同业存放

  拆入资金

  交易性金融负债 1,029,236,860.00 1,059,142,240.00

  应付票据 228,650,000.00 35,600,000.00

  应付账款 357,329,165.44 463,398,345.12

  预收款项 168,909,491.60 146,049,622.30

  卖出回购金融资产款

  应付手续费及佣金

  应付职工薪酬 42,769,582.04 40,680,176.39

  应交税费 -9,978,279.67 2,962,297.21

  应付利息 54,318,252.64 32,841,962.05

  应付股利

  其他应付款 51,683,440.98 69,121,563.17

  应付分保账款

  保险合同准备金

  代理买卖证券款

山东恒邦冶炼股份有限公司 2014 年第一季度报告全文

11

  代理承销证券款

  一年内到期的非流动负债 47,963,825.00 63,445,558.00

  其他流动负债 38,777,712.36 39,740,000.00

流动负债合计 7,384,577,980.01 6,680,188,823.95

非流动负债：

  长期借款

  应付债券 1,092,410,000.00 1,092,410,000.00

  长期应付款 76,479,999.23 76,479,999.23

  专项应付款

  预计负债

  递延所得税负债 36,832,911.83 35,540,877.44

  其他非流动负债 28,904,176.79 27,914,176.79

非流动负债合计 1,234,627,087.85 1,232,345,053.46

负债合计 8,619,205,067.86 7,912,533,877.41

所有者权益（或股东权益）：

  实收资本（或股本） 455,200,000.00 455,200,000.00

  资本公积 1,466,113,888.57 1,477,895,887.23

  减：库存股

  专项储备 17,744,860.25 15,397,619.15

  盈余公积 170,017,453.92 170,017,453.92

  一般风险准备

  未分配利润 1,278,251,920.19 1,230,257,266.00

  外币报表折算差额

归属于母公司所有者权益合计 3,387,328,122.93 3,348,768,226.30

  少数股东权益 39,552,157.04 40,769,743.53

所有者权益（或股东权益）合计 3,426,880,279.97 3,389,537,969.83

负债和所有者权益（或股东权益）总

计
12,046,085,347.83 11,302,071,847.24

法定代表人：曲胜利   主管会计工作负责人：张克河   会计机构负责人：孙磊

2、母公司资产负债表

编制单位：山东恒邦冶炼股份有限公司

单位：元

项目 期末余额 期初余额

山东恒邦冶炼股份有限公司 2014 年第一季度报告全文

12

流动资产：

  货币资金 1,475,030,488.08 965,120,669.02

  交易性金融资产

  应收票据 77,737,072.58 66,451,449.21

  应收账款 140,046,828.52 96,399,547.76

  预付款项 2,260,189,293.83 2,376,331,012.86

  应收利息 12,580,064.20 12,580,064.20

  应收股利

  其他应收款 350,770,919.33 255,355,989.54

  存货 4,161,669,787.98 3,884,637,726.13

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产 208,411,265.32 296,087,903.99

流动资产合计 8,686,435,719.84 7,952,964,362.71

非流动资产：

  可供出售金融资产

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资 427,649,127.98 427,649,127.98

  投资性房地产

  固定资产 2,375,200,206.39 2,433,547,378.40

  在建工程 166,470,482.84 155,466,646.09

  工程物资 288,769.41 288,769.41

  固定资产清理

  生产性生物资产

  油气资产

  无形资产 96,092,469.18 97,100,813.56

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用 20,703,004.69 21,645,347.17

  递延所得税资产 10,049,844.27 10,049,844.27

  其他非流动资产

非流动资产合计 3,096,453,904.76 3,145,747,926.88

资产总计 11,782,889,624.60 11,098,712,289.59

流动负债：

山东恒邦冶炼股份有限公司 2014 年第一季度报告全文

13

  短期借款 5,332,677,929.62 4,684,967,059.71

  交易性金融负债 1,029,236,860.00 1,010,161,620.00

  应付票据 149,850,000.00 30,000,000.00

  应付账款 306,978,236.45 487,278,428.42

  预收款项 122,994,951.72 104,952,120.84

  应付职工薪酬 9,366,357.30 12,516,355.37

  应交税费 -5,244,519.41 -4,507,335.34

  应付利息 51,145,286.51 29,031,447.00

  应付股利

  其他应付款 24,465,517.86 24,048,254.76

  一年内到期的非流动负债 47,963,825.00 63,445,558.00

  其他流动负债 38,500,000.00 38,500,000.00

流动负债合计 7,107,934,445.05 6,480,393,508.76

非流动负债：

  长期借款

  应付债券 1,092,410,000.00 1,092,410,000.00

  长期应付款 67,447,960.00 67,447,960.00

  专项应付款

  预计负债

  递延所得税负债 32,626,381.64 31,133,090.40

  其他非流动负债 20,024,176.79 20,024,176.79

非流动负债合计 1,212,508,518.43 1,211,015,227.19

负债合计 8,320,442,963.48 7,691,408,735.95

所有者权益（或股东权益）：

  实收资本（或股本） 455,200,000.00 455,200,000.00

  资本公积 1,466,113,888.57 1,477,895,887.23

  减：库存股

  专项储备 18,041,748.14 15,397,619.15

  盈余公积 170,017,453.92 170,017,453.92

  一般风险准备

  未分配利润 1,353,073,570.49 1,288,792,593.34

  外币报表折算差额

所有者权益（或股东权益）合计 3,462,446,661.12 3,407,303,553.64

负债和所有者权益（或股东权益）总 11,782,889,624.60 11,098,712,289.59

山东恒邦冶炼股份有限公司 2014 年第一季度报告全文

14

计

法定代表人：曲胜利   主管会计工作负责人：张克河   会计机构负责人：孙磊

3、合并利润表

编制单位：山东恒邦冶炼股份有限公司

单位：元

项目 本期金额 上期金额

一、营业总收入 2,888,796,686.30 2,469,473,042.62

  其中：营业收入 2,888,796,686.30 2,469,473,042.62

   利息收入

   已赚保费

   手续费及佣金收入

二、营业总成本 2,862,255,472.25 2,388,835,183.19

  其中：营业成本 2,705,739,559.60 2,239,657,990.99

   利息支出

   手续费及佣金支出

   退保金

   赔付支出净额

   提取保险合同准备金净额

   保单红利支出

   分保费用

   营业税金及附加 240,759.60 730,111.30

   销售费用 2,826,066.71 2,564,648.06

   管理费用 72,588,091.10 60,966,895.66

   财务费用 80,860,995.24 84,915,537.18

   资产减值损失

  加：公允价值变动收益（损失以

“－”号填列）
13,831,510.00 17,063,908.96

   投资收益（损失以“－”

号填列）
-1,812,631.17 252,496.58

   其中：对联营企业和合营

企业的投资收益

   汇兑收益（损失以“-”号

填列）

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 38,560,092.88 97,954,264.97

山东恒邦冶炼股份有限公司 2014 年第一季度报告全文

15

  加：营业外收入 21,930,915.51 1,217,082.03

  减：营业外支出 40,852.83 37,000.00

   其中：非流动资产处置损

失

四、利润总额（亏损总额以“－”号

填列）
60,450,155.56 99,134,347.00

  减：所得税费用 13,673,087.86 16,208,255.23

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 46,777,067.70 82,926,091.77

  其中：被合并方在合并前实现的

净利润

  归属于母公司所有者的净利润 47,994,654.19 84,065,279.34

  少数股东损益 -1,217,586.49 -1,139,187.57

六、每股收益： -- --

  （一）基本每股收益 0.1 0.18